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Anotace

Následující práce je explikací k magisterskému animovanému filmu Martina Kukala, Ouřek.

Její text se zabývá dokumentací vzniku snímku od hledání námětu, přes počáteční fáze

výroby až po jeho dokončení. Zároveň ale také seznamuje čtenáře s širším kontextem

motivů, postojů a úvah autora, které se práci na animovaném filmu úzce týkají.

Anotation

The following thesis is an explication to a Master's film by Martin Kukal called Ouřek (The
Evil Eye ). This text focuses on the creation of that movie from the search topic, through
the initial production phase up to finall completion of the finished animated movie. But it
also acquaints readers with broader context motives, attitudes and reflections of the author,
which are closely connected with an animation craft.
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Úvod

Tato práce je jakousi mapou jež zaznamenala mechanismus strojku, který oživil

Ouřek, můj magisterský film. Je jako srdce obra z prastaré anglické pohádky, který jej

zanechal v jeskyni, aby mu nikdo neublížil, když se vydal do světa. Ouřek bude putovat

zeměmi a tento text, ve kterém obnažuji jeho nitro, zůstane uschován a archivován.

Považuji to za dobrou zprávu, protože nepatřím mezi tvůrce, kteří se domnívají, že je třeba

k jejich práci něco dodávat, aby snad byla lépe pochopena.

Samotný text v několika částech pojednává rozličná témata, jako jsou např.

adaptace, analýza literárního stylu J. Š. Kubína, zamyšlení nad slovem Ouřek, nad typologií

postav, nad tělem, lidskou tváří, maskami, nad domem jako fenoménem, animací a

významem Charlieho Chaplina pro mou duši a svět filmu a mnohá další.

V neposlední řadě je tento text také kronikou vzniku Ouřku.

V této práci odkrývám podhoubí, na kterém Ouřek vyrašil a popisuji i jeho postupný růst.

2

Předmluva
I.

Ouřek měl být kratičkým, svižným tvůrčím vydechnutím. Radostným a pitoreskním

pazvukem, kreativním upšouknutím, během kterého jsem se nechtěl přestat smát sám sobě.

Tento animovaný úprd-Ouprd-Ouřek, měl trvat tři a půl minuty, tedy asi tolik, kolik trvá

špičkovému hasiči vyběhnout v plné „polní“ do sedmadvacátého patra! Když píšu tyto

řádky, již vím, že můj film bude delší. Takže příměr postrádá smysl hned nadvakrát. O

svém „díle“ v tuto chvíli mohu říci pouze to, že v něm nebude ani jeden hasič a že je ve

výstavbě, podobné v jaké byla Babylonská věž, před tím, než její výstavba skončila.

Zmatení komunikačních kanálů již tedy proběhlo.

Uvádím tuto práci citátem, mottem od Friedricha Nietzscheho, který mu visel nade

dveřmi: „Jen ve vlastním příbytku přebývám, nikdy jsem nesáhl k nápodobě- a každému

mistru se vysmívám, který se nesmál sám sobě“ stejně jako všechny jeho aforismy i tento,

byť možná nepochází ani z jeho pera, je velmi krásný a pobuřující, nafoukaný a v jistém

smyslu se i popírá. Inu to je přesně sdělení téže krve, vždyť Ouřek jiný nebude! Ani ve

vztahu ke mně ani sám k sobě. (Byť teď, kdy píšu tyto řádky, ještě není ani zdaleka hotový.

Ani zdaleka!) Po celou dobu vznikání Ouřku, prozatím na něm pracuji něco přes tři měsíce,

mě provází jemně bipolární jing-jangový pocit. Pracuji na filmu, který mě vnitřně velice

hněte, nakopal bych se za něj nejraději do sedánku (eufemismus pro „prdel“), zároveň mě

většinou velice baví, překvapuje, těším se nad jeho prostotou, trpím, protože mi nepřipadá

dostatečně autentický a upřímný a zároveň se utěšuji Shakespearem a dalšími, kteří vždy

vážné látky svých děl vyvažovali na vahách zdravého rozumu, kousky lehkovážnými,

hravými, plnými slovních hříček a situačního či lidového humoru. Zkrocení zlé ženy a

Othello, Sen noci svatojánské a Macbeth. Můj měknoucí mozek se zkrátka chytá

posledních stébélek, aby nedostal morální kocovinu. Ale pracovat na tomto filmu mě stejně

velmi baví. Virginie Woolfová psala svého Orlanda také jako oddychovou literaturu a

nakonec se dílo nadmíru podařilo, i když mu vůbec nevěřila. Inu budu tedy dále nevěřit a

třeba se přeci jenom urodí. A bude pak podobně k jídlu, jako například planá jablíčka…

II.

Umanul jsem si, že vtisknu explikaci takovou formu, aby také přinesla něco mně.
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Proč se zabývat pouze rozborem a výkladem vlastního filmu, to co jsem do něj vložil a

vložím, zde bude zachyceno, ale navazovat umělá podhoubí a kořeniště odkazů, aby pak

působila sofistikovaněji, jemněji, uhlazeněji či blahodárněji pro mysl intelektuálovu. Bude

snad o to film lepší? Bude taková jako já a taková jako film. Členitá pro někoho možná

nepřehledná s trochou nadhledu, plná odhodlání ji dokončit, překypující city, jdoucí jistým

směrem, ale balancujícím ještě trošku nejistým krokem ne tak docela dorostlého tanečníka.

Budou to tedy jakési zápisky. Zápisky stop, bude se tedy jednat o velice svojskou

teoretickou práci, podobnou detektivnímu sešitku, toho typu, co si můžete zakoupit

například v trafikách u silnic společně s cigaretou a malým rumem zataveným v plastu.

Vytanula mi taková bezvýznamná vzpomínka a z ní pak plynoucí formulka. Totiž,

že když jsem byl malý, s chutí jsem čítával cyklus hororových detektivek, Po stopách hrůzy.

Vydávám se po nich tak trochu i teď. Po stopách kvasícího filmu, který ještě nevznikl. Po

stopách chcípající kozy a její hrozivé smrti a do stínů neprobádaných sklepení labyrintu

zvětralých asociací a tvůrčích tratolišť z páně Kukalovic báně.

Račte mě tedy zbloudilí, drazí následovat.
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I.Inspirace

5

Živný pramen Josefa Štefana Kubína
I.

Při svém duševním oklepávání, kdy jsem se snažil setřást melancholii předešlých,

námětů, sáhnul jsem po tom nejkvalitnějším půdním hnojivu, jež mohlo sloužit jako živný

materiál pro takový třas. Krásně zetlelá, po generace odleželá, ale stále živoucí a oduševnělá

hmota, matérie poudaček (tj. povídaček), dnes již také v humus proměněného rapsóda z

Podkrkonoší, jičínského Josefa Štefana Kubína.

Kubín, muž za života podobný kameni a horskému kořeni vyrůstajícímu

z hornatého, deštěm a vichry bičovaného kraje, čerpal síly ze sedimentů místního lidu. Jako

malý nasával vyprávění své babičky a osvojoval si její řeč, později kráčel po kraji a vyzvídal

všelijaké povídačky, které kdo znal či si z prstu vycucal.

Dokud lidský duch nepřestane být tím, čím býval tehdy, tyto příběhy neztratí nic ze své

živorodé síly. Prosté, sprosté, bryskní, absurdní, na kost lidské. Natura magistra vitae.

A proto jsou stále tím materiálem hodným konzumace a vhodným k zakořeňování.

Kubínovi poudačky (Nenazývají se tak pouze proto, že je sepsal, sesbíral a vložil do sborníku,

ale především proto, že jim vtisknul svou tvář, vlastní výrazivo, rytmus. Kubínovo vyprávění jasně tepe

rytmem jeho bytí. Podobně, jako třeba pohádky bratří Grimmů, jsou jasně rozpoznatelné od ostatních,

mají v sobě obsaženu jistou imaginativní kompatibilitu, vycházejí z jednoho znepokojivého světa, sdílejí

shodnou poetiku. Vychází i ty Kubínovi poudačky (které mají někdy i velmi blízko k pohádkám) z

jednoho panoptika groteskního, ale jindy také něžného civilního lidského humoru.) jsou často velmi

krátké (v poměrné většině nezaplňují více než jednu stránku knížky), úderné, svěží,

humorné, leckdy i nesmyslné. Některé hraničí až se surrealismem, či lépe řečeno svou

stavbou připomínají sen. Mnoho takových můžeme najít ve výboru Strakatý máslo, a jejich

hlavní postavou je často hloupý Honza. Tyto příběhy buďto v sobě zohledňují právě jeho

hloupost, díky čemuž on prochází světem, který by se jinému pozorovateli jevil normálním,

avšak on jej poznává očima bláznivce (snad podobně jako don Quijote) či je takovýto svět


[…]


orchestru, poté ale mou představu ovládla vzpomínka na židovský klezmer. Housle,

klarinet, pozoun, klavír, trubka akordeon! Mohutná hudební stěna, hřmotná haraburdivá,

brumlavá i pištivá, vřískající i tesklivá hudba, přeplněná nejširším rozpětím emocí. Tyto

nástroje a duše klezmeru, hudebního žánru, který je slyšet jak na svatbách, tak na pohřbech,

se mi jeví jako dokonalá volba pro takovýto snímek. Ideové rozložení zvukových

charakterů jednotlivých nástrojů přesně koresponduje s příběhem Ouřku. S touto vizí jsem

oslovil Jakuba Kudláče, zaběhlého divadelního skladatele, který se ale pohybuje také na poli

barového blues a progresivního jazzu. Několikrát jsem se s ním sešel a společně se

zvukařem a filmařem Honzou Živockým jsme probrali jednotlivé motivy, které Ouřkem

procházejí. Vyjádřil jsem svou představu k jednotlivým místům a zmínil u hudby základní

premisu, jež od ní očekávám, tedy, že by měla podporovat emoční čtení příběhu a

doprovázet jej, také by měla mít ale svůj vlastní významný hlas, své hřmotné tělo zaplňující

celý prostor snímku a živě komunikovat s obrazem.

Klezmer, hudba pro život i pro smrt, jak se patří...

zdroj: http://phcapgh.org/wp-content/uploads/2011/12/Klezmer-Musicians-rapproch%C3%A9.jpg
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Ruchová složka, které se věnuje Honza Živocký, bude vytvářet autonomní zvukovou

realitu, založenou na neartikulované řeči vytvořené modulovanými ruchy, zvuky prostředí a

zvukovými efekty. Ruchová linie příběhu bude doplňovat charakterovou animaci i oživovat

prostředí.

Honza například, když jsem ho seznamoval se scénou s lékařem a naslouchadlem,

přišel s vynikajícím nápadem jak předimenzovaný šelest kozího dechu pojmout- použije

zvuků z válečné vřavy. Tento motiv mě zaujal. Taková kulisa, totiž dodá situaci dynamiku a

k tomu poslouží i jako historicko-kulturní „žert“ který je svým významovým rozpětím

mrazivý. To co se odehrává v těle Kozy je válka jejího organismu s uřknutím, to že tyto

zvuky mají jisté konotace v každé době, a v každé zemi a vytvářejí tak nadčasovou emotivní

složku a možná i určitým způsobem zasazují snímek v různých zemích (kde se třeba bude

promítat) do odlišného kontextu, to mě fascinuje. Podobný motiv může mít za následek

silnou zpřítomňující reakci, Ouřek tak na chvilku zamrazí a překvapí dalším nečekaným

způsobem. Nadsázka je úžasná věc, když nabízí takovéto možnosti.
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Završení

Ve chvíli, kdy dopisuji tento text, ještě hudba ani zvuk nejsou hotové. Blíží se mé

poslední setkání s Honzou a Jakubem, po kterém obě složky posunou do finální polohy.

Nesmírně se těším na okamžik, kdy konečně, několik dní poté, spojím všechny vrstvy

dohromady a poprvé se podívám na celek, takový, jaký má být. Ta chvíle se blíží a má

úloha v tvorbě Ouřku se tak končí.

Byla to dlouhá cesta, nastaly časy, kdy jsem si myslel, že už mám sešlapané podrážky a dál

již nedojdu. Zjistil jsem ale, že chodit se dá i na boso a že je to možná leckdy i lepší způsob.

Psal jsem, že Ouřek měl být dlouhým úlevným výdechem. Myslím, že takový opravdu byl.

Na konci se cítím lépe než na začátku, a tak by to myslím s vydechnutím mělo být. Přetlak

odplynul, hořkost a smutek z předešlých melancholií odezněly. Teď se tedy po výdechu

znovu nadechnu, dám si vanu, přečtu si knihu, projdu se pod oblohou, pozdravím své

blízké a zazpívám slunci i měsíci a budu chválit jaro!

„Cinkylink, cinkybřink, cinkylinky holala,

hop a skok, jen drž krok, jíva zpívá lalala,

Tom, bom, hej a hoj, Bombadil a tralala.

Hej hoj, cinkylink, cinkybřink, má milá,

vítr fouká na časy a na ptačí křídla.

Pod horou, za horou, na sluníčku svítí,

na prahu vyhlíží, až se hvězdy třpytí,

moje paní překrásná, říční žínky dcera,

štíhlý proutek vrbový, jako voda šerá.

Starý Tom Bombadil lekníny jí nese,

skáče a zpívá si, až se země třese!

Hej a hoj! Cinkylink, cinkybřink a hohoho!

Zlatěnko, děvenko, ty má zlatá pomněnko!

Vrbáku, chudáku, stáhni z cesty kořeny,

starý Tom pospíchá, večer padá na zemi.

Tom už sám domů jde, lekníny tam nese,

cinkybřink, zpívá si, až se země třese! “

(TOLKIEN, J. Pán prstenů: trilogie. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 1990. Edice 13. str.139-140)
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Závěr

Když jsem začínal tuto práci psát, nevěděl jsem jak dopadne ani ona ani film. Cítil

jsem se unavený a vystrašený z předchozích pokusů, které nevyšly a přede mnou leželo,

jako veliké jezero posledních devět měsíců studia. Dvě stě sedmdesát dní plavby pro mě

neprobádaným prostorem animované grotesky, bez tušení zda mě taková voda pohltí, či

jak dlouho v ní vydržím plavat.

Jeden se štěstím zvolený krok, původně spíše z recese a Josef Štefan Kubín, kameni a

kořenu podobný muž se svými poudačkami, mě odvál na cestu, která na svém konci

znamená jiskru a naději do dalších tvůrčích let.

Smích léčí.
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