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Budiš meno páně pochváleno. Abych to šechno vypsal o tom študovaném fachmanu,
fortelném animovaném baječi Martinu Kukalovi. Poudal bych to tak dlouho, že bych
turisticky prošel chcelé Kérkonoše z Dvoraček až na Luční boudu. Ale pro něj to sepisování
teoretického animovaného kumstu byla ještě delší pout. Je to ouplný malý sásrat, že to celičké
dokonal. Jeho teoretická práce je praudivá poudačka plná jeho moudření. Ale než to všicičko
spunktoval, bylo nutné havrlanta kale srounať sukovicí jak smerkovy perkynko, ai volchovat
ho bylo třeba, jen to šustilo, aby nedělál si ňáký tajtrdlíky. Aby měl co psát, tak načítal to
mudrosloví, poberal šechno s užitkem, špekuloval ai vokoštoval. Byl ouplný zpytatel tajných
věcí. Nic neprošustroval, se vším správně hospodařil, dbal na porounání. Chyt se toho jako
houno košile. Jak si to v hlauje echt správně srounal, tak to pak šecko psal, dokad to šecko
nezrichtoval. Stloukl z toho náramné poudačky, snad pelnou loktuši. Je to opraudovej
muderlant. Tole ináč kouká, titulované houno z toho má. Tej praudy, co napoudal o tom
Čaplinu, nebo o tej práci Danieli Hodrovej, svatá levandule, to je prauda praudocí.
Dovopraudy, dal do tej teórie celé sérce. Z každýho oddílu uďál takový štamfalec. Na

daremný poudačky chodil do univerznej nálevny a na mudrování chodil za mistrem šenku.
Uďál to, jako by byl kouzlenik. S příhodným ouslovím a s rétorikou se štrachal, aby koza
zůstala celá. Všicičko to sesbíral, a aby to bylo chutný, přiďál sušený hrušky a křížaly a
drobek žitný mouky, uvařil to dohromady, aby to bylo tuhý, vysypal a válkem rozválel, a dyž
to bylo rozválený, pěkně rukama umačkal a uďál šišku, aby to bylo pravý. On takovous šiškus
pozřel. Nic se nedá zhandlovat.

…ale každý den není posvícení.

Rosička nebeská padá, bude čas.

Kaňka padá, bude deň.

Nic kalýho zpod Žalýho.

Študent Martin je čemersnej herdina, že to uďál. Diplomant je to slušný, čloujek jest také
slušný. Kéž se dožije také 101 let. Zatím stojí na hoře Sněžce, a někeří už leží na
vyšehradském Slavíně. Bezeušeho ať je mu univerzně vyhoujeno, ani latinckym soudem
nemusí být souzený. Čím hloupější sedlák, tím větší bandury. A je to vyřízený.

návrh klasifikace Á …výborně!

ve Slíně, na Filipa dne 26. máje, léta páně 2016

......................................………………
podpis vedoucího práce
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Na záložce knížky Strakaté máslo je uvedena klasifikace k obsahu knihy „Tato knížka je
určena čtenářům, kteří jsou prostého srdce, rádi se smějí a mají schopnost se občas
rozhlédnout po svých bližních s myšlenkami ne tak úplně vážnými.“ …a pan Milan Jungmann
dál píše o J. Š. Kubínovi, jaký je to lidopisec. Jak jeho práce jest usilovné bádání od člověka
k člověku, zpytavá sondace, co a jak. Tak v tom študýrování lidové slovesnosti se študent
tomu Kubínovi podobá. On ten študent Martin Kukal není ňákej Vauřínek, jen co ze školáčka
vyrostl, hnedlinko meldoval si svoji, a věděl jak na to, pobral fišrónu jak čtvrtej vandrouní, co
získal husu. Dyž se dostal na bakaláře, už se nenechal komandovat, přestal sbírat padanče,
vynechal ňáký taký kodrmelce, zavertal se do toho animovaného kumstu, upaťchal to šechno,
vomakoval to, urychtoval to, jen to kale rumlovalo. A fachčil, jako když do sejkor střelí, ani
nevodpočinul. Šili s ním šichni čerchmanti. Zakrojil si notnej štamfalec. Neďál s tym
dygytálem žádný cabyky. Nešklíbil se, když nebylo na bandury ani na kyselo. Poudá se, že má
to kreslení ai malování kumstu v kervi. Je to řemesník, co má na to fištrón. Poudá se ale, že je

počiuka sakraheltská, prej to neďál sám, prý s ňákými ponocníky, měli mená jako Android a
Dysplej ai Makojid, a šechno zrichtoval jenom na tej festovní destičce, a to má být obrazová
slovesnost lidu? Také študent Martin povdá, dyby nebejvala destička tak voskovaná jak
voblátek, moh se do toho více vzepřít až by jiskry lítaly, a filmy by byly tři. Tejkon to snad
žánej nevykváče. A je dosud živý, kdo chce, ať se diví. Ale i tak proďál největší kumst skrz
ucho jehelní.

návrh klasifikace Á …výborně! Buďte chválen! Buďte blažen, milý Martine! …na rozkoš!

ve Slíně, na Maxmiliána dne 29. máje, léta páně 2016

......................................………………
podpis vedoucího práce